
COMUNE  DI  PESCOPAGANO 
PROVINCIA DI POTENZA 

************* 
BANDO DI GARA mediante PROCEDURA APERTA  

 
OGGETTO: Procedura aperta per “Fornitura e posa in opera di targhe per 

toponomastica e per numerazione civica – Pali di sostegno e telai – 
Cestelli”. 

 Codice CIG: 0207247A2 
 
 
 

1. STAZIONE APPALTANTE: 
COMUNE DI PESCOPAGANO,  Piazza della Vittoria - tel. 0976/500215 - fax 0976 /5636.  
Indirizzo sito informatico : www.pescopaganonet.it  

 
2. OGGETTO DELL'APPALTO: 

Fornitura e posa in opera di targhe per toponomastica e per numerazione civica – Pali 
di sostegno e telai – Cestelli,  meglio specificati nel capitolato d’oneri con annesso 
preventivo di spesa relativo alla gara in questione. 
 

3. NATURA DELL'APPALTO: 
Appalto di fornitura da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 e 124 del 
D.Lgs. n.163/2006. 

 
4. IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA: 

 €  50.940,00  (Euro cinquantamilanovecentoquaranta/00)  di cui  € 28.940,00 per 
targhe numerazione civica ed  € 22.000,00 per targhe toponomastiche, pali e cestelli, 
oltre l’onere IVA  20%. 

 
5. DURATA DELL'APPALTO: 

Fino alla consegna di tutti i materiali che dovrà avvenire in diversi momenti nel termine 
di giorni 90 dalla data di stipula del contratto di appalto. 

 
6. CAUZIONE E GARANZIE RICHIESTE: 

Cauzione provvisoria di €  1.018,80 (Euro millediciotto/00) pari al 2% dell'importo a base 
di gara, da costituirsi secondo le modalità previste dall'art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006; 
cauzione definitiva da costituirsi secondo le modalità e nella percentuale previste 
dall'art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006. 

 
7. MODALITA' DI PAGAMENTO: 

A seguito di presentazione di regolare fattura e dopo positivo esito del collaudo e 
successiva assunzione in carico. 

 
8. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 del D.Lgs. 163/2006 
che alla data del presente bando ed alla data di presentazione dell'offerta, siano in 
possesso dei requisiti giuridici di ordine morale e di origine professionale di cui all'art. 38 
del D.Lgs. n. 163/2006. 
E' ammessa la partecipazione di imprese temporaneamente raggruppate o 
raggruppante, con l'osservanza della disciplina di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006. 

 



9. CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA: 
Per l'ammissione alla gara il concorrente dovrà: 
a)  attestare nell'istanza di gara di aver  realizzato nel corso degli ultimi tre esercizi 
(2005/2007) un fatturato globale dell'impresa non inferiore ad €  101.880,00, IVA 
esclusa; 
b)  attestare nell'istanza di gara di aver realizzato nel corso degli ultimi tre esercizi 
(2005/2007) un fatturato specifico nel settore oggetto della gara non inferiore ad             
€  50.940,00, IVA esclusa; 
 c) presentare idonee referenze bancarie di almeno 2 istituti bancari o intermediari 
finanziari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 163/2006. 

 
10.  CAPACITA' TECNICA: 

Per l'ammissione alla gara il concorrente dovrà: 
a) essere iscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per 
attività idonea in relazione all'oggetto di gara; 
b)  attestare l'elenco delle principali forniture e posa in opera effettuate nell'ultimo 
triennio (2005/2007), con l'indicazione del destinatario, data e importo; dallo stesso 
elenco dovrà risultare almeno una fornitura per Enti Pubblici.   

 
11. RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE: 

E' ammessa la partecipazione di imprese temporaneamente raggruppate o 
raggruppante, con l'osservanza della disciplina di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006. 
In ottemperanza all'art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006, pena l'esclusione dalla gara, 
nell'istanza di partecipazione dovranno essere specificate le parti di fornitura che 
saranno effettuate da ciascuna impresa che costituisce o costituirà il raggruppamento. 
In caso di RTI non ancora costituito, le singole imprese dovranno conferire mandato 
speciale irrevocabile con rappresentanza ad una di esse qualificata come capogruppo.   
Non è consentito ad una stessa ditta di presentare contemporaneamente offerte in 
diverse associazioni di imprese, a pena di esclusione di tutte le diverse offerte 
presentate.  

 
12. PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

L'aggiudicazione della fornitura sarà effettuata mediante procedura aperta di cui all'art. 
55 e 124 del D.Lgs. 163/2006, a  favore dell'impresa che avrà presentato il prezzo più 
basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2, let. a). 
Il prezzo offerto dovrà essere indicato in termini di ribasso percentuale espresso in cifre 
ed in lettere sull'importo a base di gara. 
E' prevista l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 
n. 163/2006. 
In  presenza  di  un  numero  di  offerte  valide  inferiore  a  cinque  non  si  procederà  alla 
determinazione  della  soglia dell’anomalia, fermo restando il potere della Stazione 
Appaltante di valutare la congruità delle offerte che, in base ad elementi specifici, 
appaia anormalmente bassa, come stabilito dal c. 3 dell’art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006. 
Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta 
congrua. 

 
13. OFFERTE PARZIALI: 

Non è possibile partecipare alla gara se non per lo svolgimento integrale della fornitura 
oggetto del presente bando. 

 
14. VARIANTI: 

Non sono consentite varianti. 
 
 



 
15. DOCUMENTAZIONE: 

I documenti relativi all’appalto: Bando di gara, Disciplinare di gara, Capitolato 
d’oneri, sono disponibili sul sito internet indicato al punto 1, oppure presso essere 
visionati presso l’Ufficio del Responsabile del 1° Settore, sito in Piazza della Vittoria – I° 
piano, dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle 12,30. 
 

16. SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 
 Le ditte che intendono partecipare alla gara, devono far pervenire la propria offerta, 
redatta in lingua italiana  e con le modalità previste dall’art. 1 del disciplinare di gara, 
all’Ufficio Protocollo del Comune di Pescopagano, Piazza della Vittoria – 85020 
Pescopagano (PZ) entro e non oltre le ore 12,30 del giorno 21.10.2008. 
Non saranno ammesse alla gara le offerte che perverranno altre il termine fissato.  

 
17. DATA ORA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE: 

 L’espletamento della procedura di gara avrà luogo in seduta pubblica presso L’Ufficio 
del Responsabile del 1° Settore, sede Municipale - Piazza della Vittoria, il giorno 
22.10.2008 alle ore 10,00. 
La gara verrà esperita con le modalità previste all’art. 2 del disciplinare di gara. 
All’apertura delle buste contenenti l’offerta sono ammessi ad assistere i rappresentanti 
delle imprese concorrenti. 

 
18. FINANZIAMENTO: 
 Il finanziamento è garantito da fondi ordinari di bilancio. 
 
19. DURATA OFFERTA: 

 Le ditte offerenti saranno vincolate alla propria offerta per almeno 90 giorni decorrenti 
dalla data della gara, trascorsi i quali può svincolarsi mediante comunicazione con 
lettera raccomandata all’indirizzo di cui al punto 1. 

 
20. ALTRE INFORMAZIONI: 

- Il Capitolato d’oneri detta le condizioni minime che i concorrenti sono tenuti a 
garantire nello svolgimento della fornitura. 

- Non è ammessa alla gara l’offerta nel caso in cui manchi o risulti sostanzialmente 
incompleto o irregolare anche uno solo dei documenti richiesti. 

- L’omissione o la carenza sostanziale anche di una sola delle dichiarazioni o 
documentazioni richieste comporta l’esclusione dalla gara. 

- Non sono ammesse offerte in aumento sulla base d’asta. 
- Non sono ammesse alla gara offerte che rechino abrasioni e/o correzioni 

nell’indicazione dell’offerta. 
- Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua 

italiana o corredati di traduzione giurata; la mancata redazione in lingua italiana 
comporta l’esclusione dalla gara. 

- L’aggiudicazione in sede di gara è provvisoria e diviene definitiva soltanto dopo le 
opportune verifiche previste dalla legge e l’esecutività del provvedimento di 
approvazione delle operazioni di gara da adottarsi da parte del funzionario 
competente. 

- L’Amministrazione Comunale si riserva, a suo insindacabile giudizio, di revocare il 
presene bando ovvero di non procedere all’affidamento del servizio per motivi di 
pubblico interesse; in tali casi le imprese concorrenti non potranno vantare diritti o 
pretese né per il fatto di aver presentato offerta né per effetto del mancato 
affidamento. 

- L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, nel caso di decadenza/revoca 
dell’aggiudicazione, di aggiudicare l’appalto alla ditta che segue in graduatoria. 



- L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di richiedere agli offerenti di 
completare o fornire chiarimenti in ordine al contenuto della documentazione 
prodotta, purché ciò non leda la par condicio tra le ditte offerenti; 

- L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di sospendere, di non aggiudicare 
o di reindire la gara per motivi d’interesse pubblico; 

- Ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii. si informa che i dati forniti 
dalle imprese saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per 
l’eventuale successiva stipula e gestione dei contratti. 

- Responsabile unico del procedimento: rag. Maria Cristina DRAGONE, Responsabile 
del 1° Settore – tel . 0976/500215. 

 
 
Pescopagano, lì 26/09/2008 

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
      (rag. Maria Cristina DRAGONE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


